

Số: /KH-SKHCN

Phú Yên, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chào mừng “Ngày KH&CN Việt Nam” năm 2024 và kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Bộ KH&CN

Thực hiện Công văn số 4273/BKHCN-VP ngày 20/11/2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn tổ chức chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2024 và kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Bộ KH&CN; Kế hoạch số 32/KH-CĐB ngày 02/4/2024 của Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chính sách, pháp luật của ngành khoa học và công nghệ; Sở Khoa học và Công nghệ ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng, hưởng ứng như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

Tổ chức chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18-5 và hưởng ứng kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Bộ KH&CN; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các thành tựu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo (KH,CN&ĐMST) nổi bật, thu hút CCVCNLD tích cực tham gia hoạt động KH,CN&ĐMST, khơi dậy tinh thần đam mê lao động sáng tạo, nghiên cứu khoa học, nhằm góp phần xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ KH&CN trong tương lai.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 18/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Phú Yên và Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 06/12/2021 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 18/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

##### 2. Yêu cầu:

Các hoạt động tổ chức chào mừng “Ngày khoa học công nghệ Việt Nam” năm 2024 và hưởng ứng kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Bộ KH&CN được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm và hiệu quả. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để kết nối, lan tỏa các hoạt động chào mừng, hưởng ứng trong phạm vi toàn tỉnh.

Bám sát các quan điểm, mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp về nội dung khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về khoa học và công nghệ để chỉ đạo triển khai thực hiện phù hợp, hiệu quả.

#### II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Chủ đề:

- “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo - khơi dậy khát vọng, kiến tạo tương lai”.

- “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo - nâng cao tiềm lực và vị thế quốc gia”.

**2. Khẩu hiệu:** “Nhiệt liệt chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam và kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ”.

### III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

**1. Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày KH&CN Việt Nam 18-5 và kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Bộ KH&CN**

a) *Thời gian:* Từ ngày 26/4 đến ngày 19/5/2024

b) *Nội dung chi tiết:*

- Tuyên truyền kỷ niệm 61 năm (18/5/1963-18/5/2024) ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh phát biểu tại Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ I của Hội nghị Phổ biến khoa học, kỹ thuật Việt Nam: “Khoa học phải gắn với thực tiễn, phải từ thực tiễn và quay lại phục vụ chính thực tiễn, phải đáp ứng nhu cầu của sản xuất, phục vụ sản xuất, nhằm nâng cao năng suất lao động và nâng cao đời sống vật chất của nhân dân...”;

- Tuyên truyền chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam 18-5 và kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Bộ KH&CN.

c) *Hình thức tổ chức:*

- Tuyên truyền đến toàn thể CCVCNLD tại cơ quan/đơn vị bằng hình thức phù hợp;

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, Bản tin và Bản phẩm của Sở;

- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam 18-5, kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Bộ KH&CN với khẩu hiệu nêu tại II tại cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

d) *Đơn vị thực hiện:*

- Các phòng/đơn vị trực thuộc thực hiện; khối Văn phòng Sở giao Phòng Thanh tra-Hành chính tổng hợp tham mưu thực hiện.

**2. Giới thiệu các chủ trương, chính sách, pháp luật về KH&CN; các hoạt động khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo trên một số phương tiện truyền thông trong và ngoài tỉnh**

a) *Thời gian:* Từ ngày 21/4 đến ngày 31/5/2024

b) *Nội dung chi tiết:* Tuyên truyền, phổ biến về chính sách, pháp luật về KH&CN mới ban hành; một số kết quả đạt được của Nghị quyết 11-NQ/TU ngày 18/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển, ứng dụng khoa học, công nghệ (KH&CN) và đổi mới sáng tạo (ĐMST); các chính sách đặc thù, đột phá thúc đẩy phát triển KH&CN&ĐMST; các mục tiêu định hướng lớn trong Chiến lược phát triển KH&CN&ĐMST đến năm 2030, phương hướng,

nhiệm vụ KH,CN&ĐMST của ngành KH&CN đến năm 2025; các hoạt động khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo. Trong đó, tập trung hướng đến đội ngũ trí thức, học sinh, sinh viên, khơi dậy niềm đam mê khởi nghiệp của thế hệ trẻ, tạo sự lan tỏa trong xã hội, nhằm nâng cao nhận thức cho học sinh, sinh viên, các doanh nghiệp, người tiêu dùng, các nhà khoa học, nhà quản lý về chấp hành và thực thi pháp luật về khoa học và công nghệ, đưa khoa học và công nghệ vào cuộc sống.

*c) Hình thức tổ chức:*

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến trên Báo Phú Yên, trang Khoa học-Công nghệ ra số thứ 2 hàng tuần.

- Phối hợp Tạp chí diễn đàn doanh nghiệp tuyên truyền một số kết quả Nghị quyết 11-NQ/TU ngày 18/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

*d) Đơn vị thực hiện:*

- Phòng Quản lý KH&CN tham mưu nội dung tuyên truyền trên Báo Phú Yên theo hợp đồng.

- Phòng KH-TC tham mưu nội dung tuyên truyền trên Tạp chí diễn đàn doanh nghiệp.

**3. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi vai trò của KH,CN&ĐMST đối với sự phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh; các thành tựu KH&CN nổi bật, các hoạt động nghiên cứu KH&CN trên địa bàn tỉnh**

*a) Thời gian:* Từ ngày 21/4 đến ngày 31/5/2024

*b) Nội dung chi tiết:* Tuyên truyền, giới thiệu kết quả Nghiên cứu chọn tạo giống sản năng suất, tinh bột cao, kháng được sâu bệnh hại chính, phù hợp với điều kiện sản xuất tại tỉnh Phú Yên; Nghiên cứu và phát triển cây Chè Mã Dọ tại thị xã Sông Cầu, tỉnh Phú Yên và quảng bá sản phẩm KH,CN&ĐMST của tỉnh đến với cộng đồng.

*c) Hình thức tổ chức:* Tuyên truyền, phổ biến trên Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Yên.

*d) Đơn vị thực hiện:*

- Phòng Quản lý KH&CN phối hợp tham mưu nội dung tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Yên.

**4. Tổ chức quảng bá một số sản phẩm, công nghệ của tỉnh:**

*a) Thời gian, địa điểm tổ chức:* từ ngày 01/5 đến ngày 19/5/2024 tại Điểm trình diễn và kết nối cung cầu công nghệ (số 107 Nguyễn Trãi, Tp. Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên) và Thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

*b) Nội dung chi tiết:*

- Triển lãm và quảng bá một số sản phẩm khoa học và công nghệ của tỉnh tại Điểm trình diễn và kết nối cung cầu công nghệ của Trung tâm KH&CN;

- Tham gia gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm khởi nghiệp tiêu biểu, sản phẩm khoa học và công nghệ được cấp văn bằng sở hữu trí tuệ của tỉnh tại Tuần lễ Khởi nghiệp sáng tạo lần thứ 5 - TechFest Quảng Nam 2024.

*c) Hình thức tổ chức:* Trưng bày, giới thiệu trực tiếp các sản phẩm khoa học và công nghệ của tỉnh.

*d) Đơn vị thực hiện:*

- Trung tâm Khoa học và Công nghệ tổ chức trưng bày, giới thiệu tại điểm trình diễn và kết nối cung cầu công nghệ;

- Phòng Quản lý KH&CN phối hợp các Trung tâm KH&CN và các doanh nghiệp tham gia gian hàng tại thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

### **5. Triển khai cuộc Thi trực tuyến “Tìm hiểu về chính sách, pháp luật của ngành khoa học và công nghệ”**

*a) Thời gian, đối tượng tham gia:*

- Từ ngày 29/4 đến ngày 19/5/2024

- Toàn thể CCVCNLD cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc Sở

*b) Nội dung chi tiết cuộc thi:* Theo Kế hoạch số 32/KH-CĐB ngày 02/4/2024 của Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chính sách, pháp luật của ngành khoa học và công nghệ.

*c) Hình thức tham gia:* CCVCNLD đăng ký tham gia trực tuyến theo hướng dẫn của Công đoàn Bộ KH&CN.

*d) Đơn vị thực hiện:* Phòng Thanh tra-Hành chính tổng hợp nghiên cứu các nội dung của Công đoàn Bộ để hướng dẫn CCVCNLD tham gia.

### **6. Tổ chức hoạt động giao lưu văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam 18-5 và kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Bộ KH&CN**

*a) Thời gian thực hiện:* Từ ngày 16-5-19/5/2024

*b) Nội dung chi tiết:* Giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao giữa CCVCNLD Sở KH&CN và các đơn vị ngoài Sở.

*c) Hình thức tổ chức:* Dự kiến phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và Bệnh viện y học cổ truyền đồng tổ chức (có kế hoạch riêng)

*d) Đơn vị thực hiện:* Phòng TT-HCTH phối hợp Công đoàn Sở thực hiện.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Sử dụng kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2024 được UBND tỉnh giao và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo qui định.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Trưởng các phòng, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào điều kiện thực tế chủ động phối hợp triển khai có hiệu quả các nội dung của kế hoạch này. Sau khi tổ chức xong gửi báo cáo kết quả về Sở (qua Phòng Thanh tra-Hành chính tổng hợp) trước ngày **01/6/2024**.

- Phòng Kế hoạch-Tài chính tham mưu bố trí kinh phí, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phòng Thanh tra-Hành chính tổng hợp theo dõi, đôn đốc các phòng/đơn vị triển khai thực hiện; tham mưu văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị hưởng ứng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18-5 và kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Bộ KH&CN; đăng tải các hoạt động tuyên truyền và cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ KH&CN theo qui định.

Yêu cầu các phòng và đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Bộ KH&CN (để báo cáo);
- UBND Tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc, PGĐ Sở (để chỉ đạo)
- Các đoàn thể cơ quan Sở (phối hợp thực hiện);
- Các phòng và đ/v trực thuộc (thực hiện);
- Lưu: VT, TTHCTH, KHTC.

**GIÁM ĐỐC**

**Dương Bình Phú**